
61 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــھر
1 ۴ ۰ 1 بھمــن   1 ۳ | پنج شــنبه 
۴ ۹ ۵ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

مکان نما

روایتQاهالیQمحلهQفردوسیQازQروزهاییQکهQزمینQکشتیQشهدایQچهاربرج،QمحلQرقابتQپهلوانانQشهرQبود

گرد فراموشی روی گود محله
کشتی  گرفتن پهلوانان در پنج شنبه ها

هشت سـال پیش،در سـال۱394 اهالـی با کمک 

شـهرداری منطقـه۱2 بخشـی از زمینـی را کـه در 

میانه هـای شـاهنامه۶۸ واقع اسـت، با لـودر گود و 

صـاف کردند تا پهلوانان شـهر هر هفته پنجشـنبه 

دور هـم جمع شـوند و کشـتی بگیرند. گـود   روزگار 

پررونقی داشـته اما حالا پر از خار و خاشاک است و 

گرد فراموشـی روی آن نشسته اسـت. از سال95 به 

بعد دیگر کشـتی گیری وارد این زمین نشـده است 

و اهالی منتظرند که شـهرداری، ساخت وسـاز این 

مجموعه را که قبا قولش را داده است، شروع کند.

تعـدادی کانکس، ماشـین آلات سـنگین، ماسـه و 

سـیمان بـا فاصلـه کمـی از گود دیـده می شـود، اما 

ساخت وسـازی جدی در کار نیسـت.

جـواد اسـامی مقدم، از 

سـاکنان و پهلوان قدیمی و 

از اعضای شورای اجتماعی 

محله چهار بـرج، می گوید:

زمین هـای اینجـا متعلق به 

اربابـان قدیم بـوده و بعـد از اصاحـات ارضی بین 

کشـاورزان تقسـیم شـده اسـت. حالا همین مردم 

۱2هزار مترمربع از زمین ها را به شـهرداری واگذار 

کرده اند تا برای سـاخت مجموعه ورزشی شهدای 

چهاربـرج از آن اسـتفاده شـود؛ قـرار اسـت ایـن 

مجموعه  ورزشـی عاوه بر گود سرپوشـیده، سالن 

بحران چند منظوره و زمین چمن هم داشـته باشد.

قبل از برگزاری جام شـهید بابانظر در سـال 95 هر 

پنجشـنبه در این گود، پهلوانان توس با هم کشتی 

می گرفتنـد و اینجـا رونـق خوبـی داشـت؛ البتـه 

مسـابقه کشـتی در شـش ماه اول سـال کـه هـوا 

مسـاعدتر بود و می شـد در گـود مبارزه کـرد، برگزار 

می شـد. آن موقـع آب، بـرق و گاز بـه اینجـا نیامـده 

بـود و گـود هیچ کـدام از ایـن امکانات را نداشـت و 

زمان برگزاری مسابقه مشکات بسیاری داشتیم.

جایزه قند در گود چوخه

جواد آقـا مهم تریـن مراسـم و مسـابقاتی را کـه در 

ایـن گود برگزار شـده اسـت، متعلق به همان سـال 

یعنـی مهـر سـال 95 می دانـد و می گویـد: آن زمان 

اعضـای شـورای اجتماعـی محلـه چهاربـرج و 

ریش سـفیدان تـوس از شـهرداری خواسـتند کـه 

بـه آن هـا در برگـزاری جـام شـهید بابانظر کمـک 

کنـد و در ایـن مسـابقه بازوبند پهلوانی بـه قهرمان 

سـنگین وزن اهدا شـد. در آن جام، کشتی گیرانی 

از کل اسـتان خراسان رضوی در وزن های مختلف 

و در رده سنی بزرگ سـالان حاضر شدند. خانواده 

شـهدا  از جملـه شـهید بابانظر در مراسـم حضـور 

داشـتند و کمربنـد پهلوانی را اهـدا کردند. بودجه 

را شهرداری داد و مسابقه به همت اعضای شورای 

اجتماعی برگزار شـد. حواشی جالبی هم داشت؛

مثا دوازده گوسفند به عنوان قند تقدیم پهلوانان 

شد. ناهار را هم با کمک اعضای شورای اجتماعی 

محلـه تهیه و توزیـع کردیم.

او درباره رسـم قدیم هدیه قند به پهلوانان این طور 

روایـت می کنـد: از قدیـم رسـم بـود کـه در مراسـم  

مختلـف، کشـتی گیران بـه رقابـت می پرداختنـد 

و در نهایـت برنـده جایـزه ای می گرفـت؛ مثـا در 

عروسی ها کشتی گیرانی از خانواده داماد و عروس 

با هـم رقابـت می کردنـد و جایـزه هم کله قنـد بوده 

اما قند در اصل معادل گاو، گوسـفند و شـتر اسـت.

گودی برای همه فصول سال

او درباره اینکه چطور زمین از سوی مردم در اختیار 

شهرداری قرار گرفته است، می گوید: حدود ۱۱۰ نفر 

از ساکنان اینجا زمینی را که از خان به آن ها رسیده 

بود، به شـهرداری سـپردند تا اینجا برایشان سالن 

چندمنظـوره و گـود سرپوشـیده بسـازد. کل زمین 

اهدا شـده ۱2هزارمتر است. گود بابانظر در طاب 

روبـاز اسـت و آنجا هم کشـتی گیران تنها در فصول 

گرم سال کشتی می گیرند ولی ما می خواستیم در 

همه ایام سـال از اینجا استفاده کنیم. می خواهیم 

سالن باشد و تشـک بیندازیم. ابتدا قرار بود سالن 

به صـورت روبـاز باشـد، امـا قدیمی هـا و بـزرگان 

جمـع شـدند و گفتنـد بهـتر اسـت جایی باشـد که 

در طـول سـال و بـرای رشـته های دیگـر هـم بتوان 

از آن اسـتفاده کـرد. گـود فعلی را هم مـردم با کمک 

شـهرداری درسـت کردنـد. زمین اینجا صـاف بود و 

گـود را بـا لـودر و کمپرسـی آمـاده کردیـم و دور آن را 

فنس کشیدیم.

گود نداریم و مسابقه ای هم برگزار نمی شود

«استان خراسان و توس، مهد 

کشـتی چوخه اسـت. خاک 

تـوس از قدیـم پهلوان خیـز 

بـوده و ابیـات شـاهنامه و 

نـام آوران پهلوانـی همچون 

رسـتم و اسـفندیار همواره بر زبان هـا می چرخیده 

اسـت.» این هـا جمـات سـید اصغر رضوی اسـت،

جوانـی کـه سـال 95 در همین گـود، کشـتی گرفته 

اسـت. او می گوید: از قدیم در شـهر تاریخی توس،

جشـنواره های مختلفـی برگـزار می شـد و پهلوان 

سـال را در اینجا مشـخص می کردند و 

جوایـز هـم اسـب و شـتر بـود. امـا در 

سال های اخیر شهر اسفراین میزبان 

جشنواره است و آنجا پهلوان را انتخاب 

می کنند، در صورتی که مشهد ظرفیت 

بیشـتری دارد. از دیربـار هر جمعه در 

محـدوده توس گـود چوخه برپـا بوده 

اسـت، آن هـم در چند نقطـه و به ویژه 

نزدیک هارونیه و جلو آرامگاه فردوسی.

قبـل از سـال95 هـر هفتـه ایـن گود 

در اختیـار پهلوانـان بـود. در گذشـته، مـردم بـرای 

کشتی و دیدن آن از همه نقاط به ویژه شهرستان های 

اطـراف در اینجـا حضـور پیـدا می کردنـد. حـالا 

چند سـالی اسـت که مسـابقه ای برگزار نمی شود؛

چـون گـود خوبـی نداریـم. اگـر بـه اینجـا برسـند،

تـوس می توانـد مهد کشـتی چوخـه و جودو شـود،

هما ن طور که شـهر جویبار مهد کشتی آزاد و قطب 

آن است.

جام شهید کشتی گیر

سـید اصغر در مسـابقات کشـتی چوخـه سـال 95

در وزن ۷5کیلـو نفـر دوم شـده اسـت. دربـاره آن 

مسـابقات می گویـد: آن سـال صدمه دیـده بودم و 

چند ماهـی بـود هیـچ تمرینی نداشـتم، امـا چون 

مسابقه در منطقه خودمان برگزار می شد، تصمیم 

گرفتـم در آن شرکت کنـم. شروع به تمریـن کردم تا 

جلـو هم محلی هایـم سربلند شـوم.

او در پایـان دربـاره برگـزاری باشـکوه آخریـن دوره 

مسـابقات در این گود می گوید: نام آن مسـابقات،

جام شـهید بابانظر بود که خودش کشتی گیر بوده 

است. یادم است که رسول رجبی، یکی از هم رزمان 

شهید بابانظر، در این مسابقات به تعریف خاطرات 

شهید در جبهه پرداخت و لحظاتی دل نشین برای 

همه رقم زد. از همان مسـابقات بود که ایده ساخت 

گود طاب شروع شـد.۱۱5 نفر در مسـابقه شرکت 

کردند و حدود هشـتصدنفر هم ایسـتاده و نشسته 

دور گـود، رقابت ها را تماشـا می کردنـد. مهم ترین 

درس از کشـتی چوخه، تأکید بر مردانگی، گذشت 

و صـبر اسـت. ایـن آیین باسـتانی ما بوده اسـت و با 

تکمیل ساخت این گود، می توانیم ورزش و اخاق 

را دوباره کنار هـم پرورش دهیم.

میتـرا صـدر| وارد خیابـان شـاهنامه۶۸ می شـویم. تـا چشـم کار می کنـد، زمیـن 

بی آب وعلـف اسـت و در فاصلـه ای دورتـر چنـد خانـه خودنمایـی می کنند. بـه میانه های 

معـر کـه می رسـیم، باید چندقدمی به سـمت راسـت برویـم تا گود کشـتی باچوخـه را ببینیـم. گود زیر 

خـار و خاشـاک پنهـان شـده اسـت و اگـر از اهالـی کسـی مـا را راهنمایـی نکنـد، پیدا کـردن این گـود کار 

سـختی می شـود. گود کشـتی باچوخـه شـهدای چهاربرج در سـال 139۴ ازسـوی اهالی و با عمق سـه 

مـر احداث شـد، امـا فقط دو سـال پـس از راه انـدازی به دلیـل حمایت نکـردن مجموعه هـای متولی در 

حـوزه ورزش، برگـزاری مسـابقات در آن متوقـف شـد. این گـود که محلی برای سرشـاخ شـدن پهلوانان 

بود، حالا به دسـت فراموشـی سـپرده شـده اسـت.
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سـال را در اینجا مشـخص می کردند و 

 امـا در 

سال های اخیر شهر اسفراین میزبان 

جشنواره است و آنجا پهلوان را انتخاب 

 در صورتی که مشهد ظرفیت  در صورتی که مشهد ظرفیت 

 از دیربـار هر جمعه در 

محـدوده توس گـود چوخه برپـا بوده 

 آن هـم در چند نقطـه و به ویژه 

نزدیک هارونیه و جلو آرامگاه فردوسی.

 هـر هفتـه ایـن گود 

کشتی  گرفتن پهلوانان در پنج شنبه ها
بی آب وعلـف اسـت و در فاصلـه ای دورتـر چنـد خانـه خودنمایـی می کنند
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